10. *Ulpian au liv. 17. sur l'Édit.*

Il y a des cas où une portion d'usufruit accroît à un légataire qui n'a point sa portion, ou qui l'a perdue. En effet, si on suppose deux légataires de l'usufruit, et que l'un étant attaqué en justice ait perdu sa portion, qu'ensuite son collègataire qui n'avoit eu aucune part dans le procès vienne à perdre la sienne, le propriétaire ne peut exiger que la moitié perdue par celui qui a souffert la contestation; car la part perdue par l'autre accroît à son collègataire et non au maître de la propriété, parce que l'usufruit accroît à la personne, lors même qu'elle a perdu sa portion.

11. *Papinien au liv. 2. des Définitions.*

Lorsque chaque héritier est chargé de livrer l'usufruit d'une même chose à des légataires différens, les usufruitiers sont distincts et séparés, de même que si l'usufruit d'une même chose eût été légué à deux personnes par égales portions. Ce qui fait qu'il n'y a pas lieu entr'eux au droit d'accroissement,

12. *Ulpian au liv. 17. sur Sabin.*

Puisque chaque légataire forme sa demande en usufruit séparément contre chaque héritier.

TITRE III.

DU TEMPS OU LE LEGS

De l'usufruit commence à être dû.

1. *Ulpian au liv. 17. sur Sabin.*

QUOIQUE l'usufruit consiste dans la jouissance, c'est-à-dire, dans le fait de celui qui jouit, néanmoins le legs n'est dû qu'une seule fois et à un seul jour déterminé; il n'en est pas de même dans le legs fait par mois, par jour ou par année; car alors il est dû

9. *Africanus lib. 5. Quæstionum.*

Si proprietas fundi duobus, usufructus uni legatus sit, non trientes in usufructu habent, sed semissem duo, semissem fructuarius. Item contra, si duo fructuarii, et unus fundi legatarius sit.

Si dominium duobus, usufructus uni, vel usufructus duobus, dominium uni legetur.

10. *Ulpianus lib. 17. ad Edictum.*

Interdum pars usufructus et non habenti partem suam, sed amittenti adcrecit: nam si usufructus duobus fuerit legatus, et alter lite contestata amiserit usumfructum, mox et collegatarius, qui litem contestatus non erat, usumfructum amisit: partem dimidiam duntaxat quam amisit qui litem contestatus est adversus eum qui se liti obtulit, à possessore consequitur: pars enim collegatarii ipsi adcrecit; non domino proprietatis; usufructus enim personæ adcrecit, etsi fuerit amissus.

De usufructu ei, qui partem amisit, adcrecente.

11. *Papinianus lib. 2. Definitionum.*

Cum singulis, ab heredibus singulis, ejusdem rei fructus legatur, fructuarii separati videntur, non mintis quam si æquis portionibus, duobus ejusdem rei fructus legatus fuisset: undè fit ut inter eos jus adcrecendi non sit;

De usufructu singulis, à singulis heredibus relicto.

12. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Cum alius ab alio herede usumfructum vindicat.

TITULUS III.

QUANDO DIES USUSFRUCTUS

Legati cedat.

1. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

QUANTUM ususfructus ex fruendo consistat, id est, facto aliquo ejus qui fruitur et utitur, tamen semel cedit dies: aliter atque si cui in menses, vel in dies, vel in annos singulos quid legetur: tunc enim per dies singulos, vel menses, vel an-

Quoties dies usufructus cedit

nos dies legati cedit. Undè quæri potest, si usufructus cui *per dies singulos* legetur, vel *in annos singulos*, an semel cedat? Et puto non cedere semel, sed per tempora adjuncta, ut plura legata sint. Et ita libro quarto Digestorum Marcellus probat in eo cui *alternis diebus* usufructus legatus est.

De fructu qui quotidie percipi non potest.

§. 1. Et ideò si is fructus legatus sit, qui cottidiè percipi non potest, non erit inutile legatum: sed dies habebunt legatum, quibus frui potest.

Quando dies usufructus,

§. 2. Dies autem usufructus, item usus, non priùs cedet, quàm hereditas adeatur: tunc enim constituitur usufructus, cum quis jam frui potest. Hac ratione et si servo hereditario usufructus legetur, Julianus scribit, quamvis cætera legata hereditati adquirantur, in usufructu tamen personam domini expectari, qui uti et frui possit.

§. 3. Item si ex die usufructus legetur, dies ejus nondùm cedet, nisi cum dies venit; posse enim usumfructum ex die legari, et in diem constare.

Vel actio de usufructu cedat.

§. 4. Non solùm autem usufructus antè aditam hereditatem dies non cedit, sed nec actio de usufructu. Idemque et si ex die fuerit legatus usufructus. Denique Scævola ait, agentem antè diem usufructus, nihil facere: quamvis aliàs qui antè diem agit, malè agit.

de nouveau chaque jour, chaque mois ou chaque année. Delà on pourroit demander si de même l'usufruit légué par chaque jour ou par chaque année ne seroit dû qu'une seule fois? Et je pense qu'il n'est pas dû seulement une fois, mais autant de fois qu'il y a de termes fixés, comme s'il y avoit autant de legs particuliers. Marcellus, au livre quatre du Digeste, est de cet avis, en parlant de celui à qui l'usufruit a été laissé pour en jouir de deux jours l'un.

1. Delà il s'ensuit que si on lègue un usufruit d'une telle nature qu'on ne puisse pas en jouir tous les jours, le legs n'est pas inutile, et il ne sera censé fait que pour les jours où la jouissance est possible.

2. L'usufruit et l'usage ne sont dus que du jour de l'acceptation de la succession; ils ne peuvent être établis qu'au moment où l'usufruitier est en état de jouir. Par cette raison, Julien écrit que le legs d'usufruit fait à l'esclave d'une succession vacante n'est point acquis comme les autres legs à la succession, mais qu'il exige que la succession ait un maître qui soit en état de jouir.